simples nacional, não há que se falar em qualquer recolhimento tributário sobre a pessoa física do advogado, mas sobre o 

contribuinte pessoa jurídica, sob pena de bitributação e enriquecimento ilícito da União. 

Examino. 

Em relação aos honorários advocatícios ficou estabelecido no acordo homologado que: 

"HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS: no importe de R$140.000,00 (cento e quarenta mil reais), os quais deverão ser 
quitados pela requerente Vale S/A até o dia 05/02/2020, por meio de GUIA JUDICIAL CEF, sob pena de multa de 
50% em caso de mora. 

Depois de comprovado o depósito dos honorários advocatícios, remetam-se os autos ao SLJ para cálculo do IRRF,